
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

GARA TELEMATICA [G01897] - Procedura di gara, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, art. 36, comma 2, lettera b), per l’affidamento della fornitura di n. 1 sistema GC-MS-MS triplo 
quadrupolo completo di accessori e software per la gestione del sistema, alla ditta AGILENT 
TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A per un importo di € 115.418,53 IVA esclusa - CIG: 9563498037 - 
CUI: F00422420588202200018 – AGGIUDICAZIONE GARA e APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONTRATTO 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: GARA TELEMATICA [G01897] - Procedura di gara, ai sensi del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera b), per l’affidamento della fornitura di n. 1 sistema GC-
MS-MS triplo quadrupolo completo di accessori e software per la gestione del sistema, alla ditta 
AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A per un importo di € 115.418,53 IVA esclusa - CIG: 
9563498037 - CUI: F00422420588202200018 – AGGIUDICAZIONE GARA e APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONTRATTO 

PREMESSO

che con deliberazione del Direttore Generale n. 66 del 9 febbraio 2023 è stato disposto di indire, in 
ottemperanza al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera b), una procedura 
di GARA TELEMATICA [G01897] per l’affidamento della fornitura di n. 1 sistema GC-MS-MS 
triplo quadrupolo completo di accessori e software per la gestione del sistema, indicando come costo 
presunto la somma di € 120.000,00 IVA esclusa, ed applicando il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi 
dell’art 95, comma 2, del suddetto Decreto Legislativo;

che i documenti di gara sono stati pubblicati sul sito istituzionale nel rispetto dell’art. 29 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

DATO ATTO

che la gara, indetta in data 10 febbraio 2023, è stata avviata nell’area APPALTI & CONTRATTI, 
prevedendo quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 27 febbraio 2023, alle 
ore 18:00;

PRESO ATTO

che sono state invitate tutte le ditte iscritte all’Elenco dei Fornitori dell’ente, nella categoria I54.03-
Gascromatografia Gassosa, che di seguito si elencano:

- AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A.;
- CARLO ERBA REAGENTS S.R.L.;
- EUROCLONE S.P.A.;
- FISHER SCIENTIFIC S.A.S.;
- LABSERVICE ANALYTICA;

che, alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, è pervenuta la sola offerta dell’operatore 
economico AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A;

DATO ATTO

che in data 2 marzo 2023 si è tenuta la prima seduta pubblica (Verbale n. 1), alla quale è stato invitato 
il suddetto operatore economico ed in cui il Responsabile Unico del Procedimento ha verificato ed 
approvato la documentazione amministrativa prodotta dalla ditta AGILENT TECHNOLOGIES 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ITALIA S.p.A.;

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 102 del 6 marzo 2023 è stata nominata la 
Commissione di gara per la verifica della documentazione tecnica e l’apertura dell’offerta economica 
nella seguente composizione:

- Dott. Luigi Giannetti, dirigente sanitario biologo in servizio presso la UOC Chimica, in qualità 
di presidente;

- Dott.ssa Francesca Longo, dirigente biologo in servizio presso la UOC Chimica, in qualità di 
componente;

- Dott.ssa Katia Russo, dirigente chimico in servizio presso la UOC Chimica, in qualità di 
componente;

- Dott.ssa Dajana D’Angelo, collaboratore amministrativo in servizio presso la UOC 
Acquisizione Beni e Servizi, in qualità di segretario;

che in data 7 marzo 2023 si è tenuta la seconda seduta riservata, in cui la Commissione ha valutato 
l’offerta tecnica presentata dalla ditta concorrente sulla base di quanto richiesto negli atti di gara e nel 
capitolato tecnico e ha proceduto all’attribuzione dei punteggi relativi all’offerta tecnica stessa in base 
ai criteri e sub-criteri indicati nel disciplinare di gara (Verbale n. 2); 

che in data 20 marzo 2023 si è tenuta la terza seduta pubblica in cui la Commissione ha dato lettura 
dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica e ha proceduto all’apertura dell’offerta economica (Verbale 
n. 3);

che, nella suddetta seduta, la Commissione ha altresì verificato la congruità dell’offerta, determinando 
pertanto di aggiudicare provvisoriamente la fornitura in favore della ditta AGILENT 
TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A;

CONSIDERATO  

che le verifiche effettuate sul sistema FVOE in merito al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 
segg. del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, hanno dato esito positivo;

che sono state altresì effettuate le verifiche in ordine ai requisiti di carattere tecnico-economico;

che non sono presenti annotazioni relative all’operatore economico sul casellario informatico 
dell’ANAC;

che è stato acquisito il DURC on-line e che la posizione risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e 
I.N.A.I.L.;

DATO ATTO

che pertanto sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento della fornitura oggetto 
del presente provvedimento, in favore della ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A, per 
un importo complessivo di € 115.418,53 IVA esclusa, pari ad € 140.810,60 IVA inclusa;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO 
 
che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, 

PROPONE

1. di approvare n. 3 verbali di gara riguardanti l'affidamento della fornitura di n. 1 sistema GC-MS-
MS triplo quadrupolo completo di accessori e software per la gestione del sistema – in favore della 
ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A - CIG: 9563498037 - CUI: 
F00422420588202200018, in esecuzione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

2. di approvare la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico AGILENT 
TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A, codice fiscale e partita IVA 12785290151, Via Piero Gobetti 2/C 
– 20063 Cernusco sul Naviglio (MI), essendo stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul 
possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali;

3. di aggiudicare la fornitura in favore della ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A, per 
un importo di € 115.418,53 IVA esclusa, pari ad € 140.810,60 IVA inclusa;

4. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi derivanti 
dall’art. 29 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 115.418,53 IVA esclusa, pari ad € 140.810,60 IVA 
inclusa, dovrà essere imputata sul centro di costo CHI CHI MGZIS e ripartita tra i seguenti conti di 
bilancio come di seguito dettagliato:

 € 75.020,68 IVA esclusa, pari ad € 91.525,23 IVA inclusa, per la fornitura del software, su 
conto contabile n. 110101000040 “Programmi Software”;

 € 40.397,85 IVA esclusa, pari ad € 49.285,377 IVA inclusa per la fornitura della 
strumentazione, su conto contabile n.110105000040, “Attrezzature sanitarie”; 

6. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla 
presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia;

7. di approvare lo schema di contratto che costituisce parte integrante della presente deliberazione e 
che si compone di n. 9 pagine.

   UO Acquisizione Beni e Servizi 
Il Dirigente 

  Dott.ssa Silvia Pezzotti  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: GARA TELEMATICA [G01897] - Procedura di gara, ai sensi del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera b), per l’affidamento della fornitura di n. 1 sistema 
GC-MS-MS triplo quadrupolo completo di accessori e software per la gestione del sistema, alla ditta 
AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A per un importo di € 115.418,53 IVA esclusa - CIG: 
9563498037 - CUI: F00422420588202200018 – AGGIUDICAZIONE GARA e APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONTRATTO 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UO Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA [G01897] - Procedura di gara, ai 
sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera b), per l’affidamento 
della fornitura di n. 1 sistema GC-MS-MS triplo quadrupolo completo di accessori e software per la 
gestione del sistema, alla ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A per un importo di € 
115.418,53 IVA esclusa - CIG: 9563498037 - CUI: F00422420588202200018 – 
AGGIUDICAZIONE GARA e APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto” GARA TELEMATICA [G01897] - 
Procedura di gara, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera b), 
per l’affidamento della fornitura di n. 1 sistema GC-MS-MS triplo quadrupolo completo di accessori 
e software per la gestione del sistema, alla ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A per un 
importo di € 115.418,53 IVA esclusa - CIG: 9563498037 - CUI: F00422420588202200018 – 
AGGIUDICAZIONE GARA e APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO” sottoscritta dal 
Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare n. 3 verbali di gara riguardanti l'affidamento della fornitura di n. 1 sistema GC-MS-
MS triplo quadrupolo completo di accessori e software per la gestione del sistema – in favore della 
ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A - CIG: 9563498037 - CUI: 
F00422420588202200018, in esecuzione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

2. di approvare la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico AGILENT 
TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A, codice fiscale e partita IVA 12785290151, Via Piero Gobetti 2/C 
– 20063 Cernusco sul Naviglio (MI), essendo stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul 
possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali;

3. di aggiudicare la fornitura in favore della ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A, per 
un importo di € 115.418,53 IVA esclusa, pari ad € 140.810,60 IVA inclusa;

4. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi derivanti 
dall’art. 29 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 115.418,53 IVA esclusa, pari ad € 140.810,60 IVA 
inclusa, dovrà essere imputata sul centro di costo CHI CHI MGZIS e ripartita tra i seguenti conti di 
bilancio come di seguito dettagliato:

 € 75.020,68 IVA esclusa, pari ad € 91.525,23 IVA inclusa, per la fornitura del software, su 
conto contabile n. 110101000040 “Programmi Software”;

 € 40.397,85 IVA esclusa, pari ad € 49.285,377 IVA inclusa per la fornitura della 
strumentazione, su conto contabile n.110105000040, “Attrezzature sanitarie”; 

6. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla 
presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia;

7. di approvare lo schema di contratto che costituisce parte integrante della presente deliberazione e 
che si compone di n. 9 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
   Dott. Andrea Leto



 

1 

 

SCHEMA DI CONTRATTO 
 

FORNITURA DI N. 1 SISTEMA GC-MS-MS TRIPLO QUADRUPOLO COMPLETO DI 
ACCESSORI E SOFTWARE PER LA GESTIONE DEL SISTEMA 
 

 
REPERTORIO: N.                                                     RACCOLTA: N.                             
 

TRA 

 
L’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri, in persona del Direttore 
Generale F.F., Dott. Andrea Leto, nato a Alcamo (TP) il giorno 30 luglio 1956, domiciliato per la carica 
ove sopra nella sua qualità di Direttore Generale pro tempore e legale rappresentante dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri, di seguito denominato “Istituto”, 
 

E 
 

l’operatore economico_____________________________________________________________ 
 

PREMESSO 

 

CHE la ditta ha manifestato espressamente la volontà di impegnarsi a fornire i beni oggetto del 
presente contratto; 
 
CHE la ditta ha presentato la documentazione richiesta ai fini della stipula del presente contratto, 
producendo altresì una garanzia fideiussoria in favore dell’Istituto, in conformità con quanto disposto 
dall’articolo 103, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 
 
Ciò premesso, tra le parti come in epigrafe rappresentate e domiciliate, 
 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 
 
 

Art. 1 

(OGGETTO DEL CONTRATTO) 

1. Affidamento della fornitura di n. 1 sistema GC-MS-MS triplo quadrupolo completo di accessori e 

software per la gestione del sistema. 

2. I prodotti forniti devono rispondere alle norme legislative di sicurezza, protezionistiche, 

antinquinamento e antinfortunistica attualmente in vigore. 

3. I beni devono inoltre essere conformi alle prescrizioni previste dalle disposizioni di legge per il 

settore merceologico di competenza. 

4. L’invio dell’ordinativo di fornitura (buono d’ordine/stipula del contratto) costituisce 

perfezionamento del contratto e pone a carico delle parti gli obblighi che ne scaturiscono. 



 

2 

 

 

Art. 2 

(PREZZO E MODALITA’ DI OFFERTA) 

1. Il presente contratto si intende comprensivo di qualsiasi onere, compreso trasporto, imballo, oneri 

previdenziali ed assicurativi, ad eccezione della sola I.V.A. 

2. Il costo complessivo del bene costituito dal sistema GC-MS-MS triplo quadrupolo completo di 

accessori e software per la gestione del sistema è di € 115.418,53 IVA esclusa, pari ad € 140.810,60 IVA 

inclusa. 

 

Art. 3 

(DEPOSITO CAUZIONALE – IMPOSTA DI BOLLO) 

1. Le spese per imposta di bollo sono a carico esclusivo dell’operatore contraente, il quale dovrà 

corrispondere l’importo di € 16,00 ogni 4 facciate del documento di stipula, o frazione di esso. Ai fini di 

poter assolvere al pagamento dell’imposta di bollo virtuale l’aggiudicatario dovrà effettuare, in favore 

dello scrivente Istituto, un bonifico di € 16,00 alle seguenti coordinate bancarie IBAN 

IT29P0538739130000002430983. Nella causale dovranno essere tassativamente indicati l’oggetto della 

procedura di gara ed il rispettivo CIG. Copia della ricevuta di detto bonifico dovrà essere inviata al 

seguente indirizzo di posta elettronica: inventariabili@pec.izslt.it; successivamente l’Ente provvederà 

all’assolvimento dell’imposta di bollo in modalità virtuale ex art. 15 del D.P.R. 642 del 1972, 

autorizzazione del 28/07/2016 n. 100801. 

 

Art. 4 

(CONSEGNA) 

 1. La consegna del nuovo bene dovrà essere effettuata in porto franco, al piano, dal lunedì al venerdì 

esclusi i festivi, senza onere alcuno, presso la sede di Roma dell’Istituto, in via Appia Nuova 1411 – 

00178 Roma (RM) – UOC Chimica, laboratorio n. 3. 

2. Le operazioni di cui al comma precedente dovranno essere effettuate entro e non oltre il termine di 60 

(sessanta) giorni naturali e consecutivi dalla data di ricevimento della comunicazione di aggiudicazione e  

comunque previo accordo con referenti indicati dall’Istituto, salvo diverse determinazioni da parte 

dell’Ente in merito al prolungamento dei termini di consegna.  

3. I beni forniti devono essere corredati di manuali d’uso in lingua italiana ed eventuali manuali tecnici, se 

previsti, e di ogni altro tipo di documentazione tecnica e accessori di base atti ad assicurare il 



 

3 

 

soddisfacente funzionamento ed utilizzo degli stessi, intendendosi l’offerta formulata comprensiva anche 

di questi, nonché degli accessori indicati nell’offerta tecnica. 

4. Nel caso di consegna di beni difformi da quanto previsto nell’offerta tecnica, nell’intera 

documentazione e nell’ordinativo di fornitura, ovvero di beni difettosi, la ditta fornitrice si impegna a 

provvedere all’immediato ritiro a proprie spese e alla relativa sostituzione, sempre a proprie spese, entro e 

non oltre 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi dalla data della contestazione. 

 

Art. 5 

(MESSA IN USO - VERIFICA DI CONFORMITA’) 

1. La ditta aggiudicataria si impegna ad effettuare a propria cura e spese, oltre alla consegna, le 

operazioni di installazione del nuovo GC-MS-MS, e quelle necessarie alla messa in uso del bene fornito, 

sino al raggiungimento della piena funzionalità dello stesso, nonché le prove tecniche di 

funzionamento. 

2. Le operazioni di cui al comma precedente devono essere effettuate dalla ditta fornitrice entro e non 

oltre il termine di 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna e comunque previo 

accordo con gli incaricati della UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica dal lunedì al venerdì ore 

08:00/12:30 esclusi i festivi ai seguenti recapiti: Tel. 06-79099304 FAX 06-79099417 - e-mail: 

serviziotecnico@izslt.it 

3. Le attività finalizzate all’attestazione di verifica di conformità della fornitura oggetto del presente 

capitolato sono svolte in contraddittorio, da una rappresentanza della ditta fornitrice e uno o più 

incaricati dell’Amministrazione appaltante. 

4. Tutti i costi inerenti alle operazioni descritte nei precedenti commi sono a totale carico della ditta 

fornitrice, intendendosi l’offerta formulata comprensiva anche di tali servizi (ad es. manodopera, 

personale tecnico specializzato, materiali e/o strumenti, missioni e trasferte, etc.). 

5. Nel caso in cui l’esito della verifica di cui sopra sia positivo, l’Amministrazione appaltante si impegna 

ad effettuare il pagamento del corrispettivo della fornitura nei termini previsti dai successivi articoli. 

Non sono ammesse forme di collaudo parziale e relativi pagamenti a titolo di acconto. 

6. Nel caso in cui l’esito della verifica di cui sopra sia negativo, la ditta fornitrice ha l’obbligo di ritirare a 

propria cura e spese i beni non idonei o non conformi e di sostituirli con altri nuovi, entro il termine di 

15 (quindici) giorni naturali e consecutivi dalla data della verifica con esito negativo.  

7. Il mancato rispetto dei termini di cui al precedente comma 6, obbliga la ditta fornitrice a 

corrispondere all’Amministrazione appaltante una penale dell’1‰ (uno per mille) dell’importo 

mailto:serviziotecnico@izslt.it


 

4 

 

complessivo del contratto (I.V.A. esclusa), fino ad un massimo del 10% (dieci per cento) dello stesso, 

fatto salvo il risarcimento del maggior danno. 

 

Art. 6 

(FORMAZIONE/ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE) 

1. Qualora l’uso del bene fornito richieda conoscenze e/o competenze specifiche da parte degli 

operatori, la ditta si impegna alla formazione e all’addestramento di base del personale utilizzatore 

dell’Amministrazione appaltante, in particolare per gli aspetti riguardanti la salute e la sicurezza dei 

lavoratori, ai sensi del D.Lgs. 81 del 2008 e s.m.i.. Inoltre particolare attenzione è riservata agli 

strumenti utilizzati per prove che impattano sull'accreditamento ai sensi della normativa UNI CEI EN 

ISO/IEC 17025 (es. utilizzo dell'apparecchiatura e taratura delle stesse, ecc.). In tal caso sarà 

concordato tra le parti un calendario di attività, al fine di rendere più agevoli e meno onerose possibile 

per le parti le operazioni necessarie al raggiungimento di tale obiettivo. 

2. L’attività formativa deve svolgersi presso la sede dell’Istituto appaltante ove risiede la struttura di 

destinazione dei beni forniti (luogo di consegna), durante l’orario di lavoro. 

3. Tutti i costi e gli oneri derivanti da quanto descritto nei precedenti commi, eccetto la messa a 

disposizione dei locali, sono a totale carico della ditta fornitrice (ad es. personale specializzato, spese di 

trasferta e missione, etc.), intendendosi l’offerta formulata remunerativa anche per tali prestazioni. 

 

Art. 7 

(GARANZIA) 

1. La ditta fornitrice si impegna a garantire il bene oggetto della presente fornitura, esente da tutti i vizi 

e/o gli inconvenienti non derivanti da caso fortuito, forza maggiore, normale usura o responsabilità 

dell’Amministrazione, per un periodo di mesi 24 (ventiquattro) a decorrere dalla data di verifica di 

conformità della fornitura, secondo quanto previsto in proposito dalle norme vigenti. Pertanto la Ditta 

si obbliga a rimuovere a totale propria cura e spese, ivi compresi i costi di ritiro, di spedizione presso 

centri di assistenza e di riconsegna dopo l’intervento, tutti i difetti che si dovessero manifestare durante 

tale periodo dei beni forniti. 

Art. 8 

(FATTURAZIONE E PAGAMENTI) 

L’appaltatore non potrà in alcun caso procedere all’emissione della fattura anteriormente alla verifica di 

conformità dei beni ovvero dei servizi cui la fattura afferisce. La fatturazione anticipata non fa sorgere 



 

5 

 

alcun obbligo di pagamento in capo all’Istituto ed in tale caso il pagamento sarà effettuato entro 60 

giorni solari consecutivi dalla verifica di conformità. 

2. La ditta fornitrice dovrà indicare tassativamente sui documenti di consegna e sulle fatture la data e il 

numero del buono d’ordine con il quale è richiesta la fornitura. Inoltre, sulle fatture dovrà altresì essere 

indicato tassativamente il CIG relativo alla fornitura in questione e il documento dovrà pervenire a 

seguito di attestazione di regolare esecuzione del contratto. 

2. Il pagamento avrà luogo nel termine di 60 (sessanta) giorni fine mese dalla data di attestazione e 

regolare esecuzione del contratto, mediante bonifico bancario, a favore del titolare o legale 

rappresentante della ditta fornitrice o persona da questi all’uopo delegata. 

3. Il pagamento rimane comunque subordinato agli accertamenti di cui all’articolo 48-bis, del D.P.R. 

602/1973 e s.m.i. 

4. E’ fatto divieto di cessione del credito e/o del contratto senza il preventivo consenso scritto da parte 

dell’Amministrazione appaltante. 

5. La ditta fornitrice è tenuta ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3, della legge 13 agosto 2010, n. 136. Pertanto, la ditta si impegna ad indicare su ogni fattura 

le coordinate del conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche, sul quale 

l’Istituto appaltante dovrà effettuare il pagamento del corrispettivo della fornitura. 

6. In esecuzione delle linee guida definite con decreto ministeriale 55/13, attuativo della legge 

244/2007, questa Amministrazione accetta esclusivamente fatture elettroniche, trasmesse in forma 

elettronica attraverso il Sistema di Interscambio, nel rispetto delle specifiche tecniche reperibili sul sito 

www.fatturapa.gov.it. Il codice univoco inserito nell’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA) 

attribuito a questo ente è il seguente: UFJCBG. 

7. Le fatture emesse in favore dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 

Aleandri, a partire dal 01/07/2017, sono assoggettate al regime della Scissione dei pagamenti (Split 

Payment). 

Art. 9 

(PENALI) 

1. L’ordinativo di fornitura, pervenuto alla ditta per posta, fax o e-mail, costituisce obbligazione 

contrattuale. 

2. Per ogni giorno solare di ritardo nella consegna, installazione, messa in uso e prove funzionali del 

bene oggetto del contratto di fornitura per cause non imputabili all’Istituto, ovvero a forza maggiore o 

caso fortuito, la ditta fornitrice è tenuta a corrispondere all’ente appaltante una penale dell’ 1‰  (uno 



 

6 

 

per mille) dell’importo complessivo del contratto (I.V.A. esclusa), fino ad un massimo del 10% (dieci 

per cento) dello stesso, fatto salvo il risarcimento del maggior danno. 

3. Le disposizioni di cui al precedente comma sono applicabili anche alle ipotesi di ritardo nella 

sostituzione di beni difformi/difettosi. 

4. Gli eventuali inadempimenti contrattuali che diano luogo all’applicazione delle penali, nei casi previsti 

dal presente articolo, saranno contestati dall’Istituto alla ditta fornitrice mediante comunicazione a 

mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC). La ditta potrà comunicare le proprie deduzioni all’Ente nel 

termine massimo di 7 (sette) giorni naturali e consecutivi dal ricevimento della contestazione e nelle 

stesse modalità. Qualora dette deduzioni non siano meritevoli di accoglimento, a giudizio 

dell’Amministrazione, ovvero non vi sia stata risposta o la stessa sia stata data oltre il termine previsto, 

saranno applicate alla ditta appaltatrice le penali, come sopra indicato, a decorrere dall’inizio 

dell’inadempimento. 

5. L’Istituto potrà compensare i crediti derivanti dall’applicazione delle penali con quanto dovuto alla 

ditta fornitrice a qualsiasi titolo, anche per corrispettivi di altre forniture effettuate oppure, in difetto, 

avvalersi della cauzione di cui all’articolo 4, se costituita, o alle eventuali altre garanzie rilasciate, senza 

bisogno di diffida, ulteriore accertamento o procedimento giudiziario. 

6. L’Istituto si riserva comunque la facoltà di avvalersi degli strumenti di risoluzione contrattuale e 

risarcimento danni, ove non si ritenga più efficace il ricorso all’esecuzione in danno previa diffida. 

 

Art. 10 

(RAPPRESENTANTI) 

1. La ditta deve nominare, al momento della sottoscrizione del contratto, il responsabile della fornitura 

a cui è affidata la gestione del bene stesso. Il responsabile così nominato è il referente nei confronti 

dell’Istituto. Tale responsabile deve garantire la reperibilità e la disponibilità a recarsi presso l’Istituto, 

quando richiesto.  

Art. 11 

(FORO) 

1. Per tutte le controversie che dovessero insorgere relativamente al presente contratto sarà competente 

il Foro di Roma. 

 



 

7 

 

Art. 12 

(RISOLUZIONE) 

1. Ai sensi degli artt. 1453 e seguenti del Codice Civile, in caso di inadempimento del fornitore agli 

obblighi assunti in sede di gara, l’Istituto potrà risolvere il contratto stesso, previo un termine di giorni 

sette per porre fine all’inadempimento. Tale termine decorre dalla ricezione di Posta Elettronica 

Certificata (PEC) inviata dall’Istituto al fornitore per intimare l’adempimento della prestazione. 

2. L’Istituto potrà procedere nei confronti dell’impresa per il risarcimento del danno. 

3. Resta salva la facoltà dell’Istituto di procedere all’esecuzione del contratto in danno del fornitore. 

 

Art. 13 

(RECESSO) 

1. Ai sensi dell’articolo 1373 del Codice Civile, l’Istituto ha diritto di recedere in caso di giusta causa o 

per ragioni dovute a mutamenti di tipo organizzativo della struttura. 

2. L’Istituto comunica al fornitore di recedere dal contratto a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC) 

in qualsiasi momento, con preavviso di giorni 30. 

 

Art. 14 

(DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO) 

1. E’ fatto divieto al fornitore di cedere il contratto, a pena di nullità della cessione stessa. 

In caso di mancato adempimento da parte del fornitore, l’Istituto ha facoltà di dichiarare risolto il 

contratto. 

 

Art. 15 

(ONERI FISCALI E SPESE CONTRATTUALI) 

1. Sono a carico del fornitore tutti gli oneri tributari e le spese contrattuali, ad eccezione di quelli che 

fanno carico all’Istituto per legge. 

 

Art. 16 

(TRATTAMENTO DEI DATI) 

Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 RGPD)- Facendo riferimento all’art. 13 

REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 

aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, si 

precisa che:  



 

8 

 

a) titolare del trattamento è l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 

Aleandri, ed i relativi dati di contatto sono i seguenti: pec: izslt@legalmail.it, tel. 06790991, mail 

info@izslt.it , fax 0679340724;  

b) il Responsabile della protezione dei dati - Data Protection Officer (RPD-DPO) è il Dott. Fabrizio 

Corzani ed i relativi dati di contatto sono i seguenti: PEC izslt@legalmail.it, tel. 06 79099408, mail 

fabrizio.corzani@izslt.it, fax 0679340724;  

c) il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla gara e 

l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto;  

d) le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui sono 

destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto;  

e) l'interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, co. 2 lett. b) tra i quali di chiedere al titolare del 

trattamento (sopra citato) l'accesso ai dati personali e la relativa rettifica;  

f) i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri implicati nel procedimento, o dai soggetti 

espressamente nominati come responsabili del trattamento. Inoltre, potranno essere comunicati ai 

concorrenti che partecipano alla gara, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi del Decreto 

Legislativo n. 50/16 e della Legge n. 241/90, i soggetti destinatari delle comunicazioni previste dalla 

Legge in materia di contratti pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria. Al di fuori delle ipotesi 

summenzionate, i dati non saranno comunicati a terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti dal diritto 

nazionale o dell’Unione europea;  

g) il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura d’appalto e 

all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura medesima. Successivamente 

alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione 

della documentazione amministrativa;  

h) contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della Privacy, avente sede in 

Piazza Venezia 11, Roma – Italia, in conformità alle procedure stabilite dall’art. 57, paragrafo 1, lettera 

f) del REGOLAMENTO (UE) 2016/679 

 

Art. 17 

(SOPRAVVENUTA DISPONIBILITA’ DI CONVENZIONI CONSIP) 

1. L’Istituto si riserva di recedere dal contratto qualora accerti la disponibilità di nuove convenzioni 

Consip che rechino condizioni più vantaggiose rispetto a quelle praticate dall’affidatario, nel caso in cui 

l’impresa non sia disposta ad una revisione dei prezzi in conformità a dette iniziative.  

mailto:izslt@legalmail.it
mailto:fabrizio.corzani@izslt.it


 

9 

 

2. Il recesso diverrà operativo previo invio di apposita comunicazione, e fissando un preavviso non 

inferiore ai 15 giorni. 

 

Art. 18 

(CLAUSOLA FINALE) 

1. Per quanto non espressamente previsto nel presente contratto, si fa riferimento alle vigenti norme di 

legge. 

 

 


		2023-04-14T10:24:00+0000


		2023-04-19T15:03:05+0000


		2023-04-19T15:50:09+0000




